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El projecte Euroacció tenia com a objectiu facilitar que els joves acabats de graduar poguessin dur a terme pràctiques professionals en diferents països 

europeus en el marc del Programa d’Aprenentatge Permanent (PAP) i del subprograma Leonardo da Vinci de la Unió Europea. L’Organisme Autònom de 

Programes Educatius Europeus (OAPEE, també anomenat, Agència Nacional), adscrit al Ministeri d’Educació, Cultura i Esport, tenia com a missió gestionar la 

participació espanyola en el PAP i ha estat l’organisme responsable de desenvolupar les accions descentralitzades dels diferents programes europeus: 

Comenius per a l’educació escolar, Erasmus per a l’educació superior, Leonardo da Vinci per a la formació professional i a per persones en el mercat de 

treball i Grundtvig per a l’educació d’adults. 

El projecte Euroacció complementava les necessitats formatives dels participants facilitant estades de pràctiques en empreses i institucions de diferents 

països europeus a joves acabats de titular de la UAB per millorar-ne les competències professionals i, en conseqüència, incrementar-ne les possibilitats 

d’ocupació. També afavoria les necessitats relatives a la conscienciació envers la ciutadania i la mobilitat europea, l’aprenentatge i la capacitació 

professional en empreses, l’aprenentatge d’idiomes en un entorn laboral, l’adquisició d’autonomia personal i la millora de la capacitat de treball amb 

persones de diferents entorns culturals.  

Des de l’any 2007 fins al 2014 s’han gestionat vuit projectes amb uns resultats molt positius per a la UAB i per a les persones participants i el seu futur 

professional. En aquest informe es presenten tots els resultats dels vuit projectes tancats i avaluats (exceptuant les dades d’inserció professional al cap d’un 

any d’haver fet les estades del projecte Euroacció VIII, que es recolliran el desembre de 2015). La resta de dades de totes les edicions són les que es 

presenten en aquesta memòria. 

La UAB ha estat l’única Universitat pública catalana que ha tingut aquest tipus de beques per als seus titulats durant les vuit edicions. En el marc del 

programa Leonardo da Vinci, cada any calia presentar un nou projecte a la convocatòria de l’Agència Nacional. Aquest projecte era avaluat per proposar-ne 

el finançament, i en finalitzar l’edició del projecte, també calia presentar l’informe final corresponent que tornaven a avaluar internament els tècnics de 

l’Agència i dos avaluadors externs més. El finançament aconseguit i liquidat en aquestes vuit edicions es presenta en la taula següent, i les diferències entre 

els imports aprovats i els liquidats responen a casuístiques diverses dels participants (la majoria al fet que els participants no van fer el curs de llengua en la 

destinació o bé van escurçar les setmanes d’estada per motius justificats).  
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En el total de les vuit edicions la UAB ha obtingut 1.716.301,57 € de subvenció que han permès que 577 acabats de titular gaudeixin d’aquestes beques 

amb una mitjana d’import de subvenció de 2.974 € per participant, per a estades de quatre mesos. 

Taula 1: Pressupost de cada projecte 

Projecte Pressupost aprovat Pressupost liquidat 

EUROACCIÓ I 92.508,95€ 82.436,696€ 

EUROACCIÓ II 168.605,10€ 168.605,10€ 

EUROACCIÓ III 183.222,22€ 183.222,22€ 

EUROACCIÓ IV 202.234,36€ 202.234,36€ 

EUROACCIÓ V 214.228,94€ 214.228,94€ 

EUROACCIÓ VI 294.224,00€ 291.496,07€ 

EUROACCIÓ VII 167.364,00€ 165.005,35€ 

EUROACCIÓ VIII 393.914,00€ 389.069,83€ 

Total 1.716.301,57€ 1.696.298,57€ 

 

A continuació, es presenten la resta de resultats d’aquest projecte, classificant les dades en tres apartats:  

1. Dades generals de les característiques dels participants en el projecte: nombre, modalitat, edats, distribució territorial, estudis i països de destinació. 

2. Dades de satisfacció relatives als informes finals que elaboren els participants per mitjà de les aplicacions de la UE, Leopass (I-V) i Mobility Tool (VI-

VIII). 

3. Dades relatives a l’enquesta d’aprofitament i inserció professional dels participants recollides dotze mesos després d’haver finalitzat l’estada. 
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1. DADES GENERALS  

En aquest apartat es presenten les dades relatives a la composició del col·lectiu de becaris del projecte Euroacció: participants inscrits, participants 

seleccionats, tipus de participants, distribució per edat, gènere, procedència geogràfica, estudis, països de destinació, etc.  

Algunes de les dades més destacables són: 1.378 persones inscrites en les diferents edicions d’aquest projecte, un nombre important de persones que 

competeixen amb el seu expedient acadèmic i altres barems i criteris de selecció per obtenir una beca; i un total de 577 joves acabats de titular de la UAB 

que han pogut gaudir d’aquestes estades. 

Una altra dada destacable és la clara feminització d’aquestes estades, ja que en totes les edicions del projecte el nombre de dones participants és molt més 

elevat que el d’homes, amb percentatges per sobre del 70 % en cadascun dels projectes. Segons el web d’indicadors docents per al desenvolupament i 

l’anàlisi de les titulacions (WINDDAT) de l’Agència per a la Qualitat del Sistema Universitari de Catalunya, a la UAB predominen les dones estudiants i 

graduades per sobre dels homes; per tant, aquestes dades coincideixen amb el fet que es presentin per a aquestes beques més dones que homes. Creiem 

que també es pot explicar pel fet que les dones se senten més obligades a participar en aquest tipus de programes amb la finalitat de millorar el seu 

currículum per competir amb els seus col·legues homes i trobar feina en el seu sector professional. 

Una de les característiques del projecte ha estat la tipologia de modalitats de participació: en els primers cinc projectes els participants podien cercar-se ells 

mateixos l’empresa o entitat on fer l’estada de pràctiques (modalitat 1) o bé podien recórrer a socis intermediaris que els cercaven el lloc de pràctiques 

(modalitat 2). A partir del sisè projecte, la UAB ja va estar en condicions d’oferir empreses associades al projecte als participants (modalitat 3) i es va 

abandonar la modalitat de socis intermediaris. Com mostra la taula 1.1., la modalitat 1 ha anat guanyant pes i Treball Campus també l’ha anat potenciant, 

de manera que ha passat de l’11,90 % de participants del projecte Euroacció I, al 77,18 % en aquesta modalitat en el projecte Euroacció VIII. Cal destacar 

que l’experiència adquirida amb els anys ha fet que moltes de les empreses i les organitzacions on han fet les estades els participants volguessin formar part 

del projecte com a socis per poder acollir de manera continuada titulats del programa, i d’aquesta manera la UAB ha pogut oferir aquestes empreses als 

participants. Va ser en el projecte Euroacció VII que es va assolir l’índex més gran d’empreses associades i més nombre de participants van poder-hi realitzar 

les estades.  
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Taula 1.1. Dades generals dels participants 

Projecte 
Nombre de 
persones 
inscrites 

Nombre de 
persones amb beca 

Sexe dels participants 
Participants lliures 

(modalitat 1) 

Participants amb 
soci intermediari 

(modalitat 2) 

Participants en 
empreses amb 
conveni amb la 

UAB 
(modalitat 3) 

 Homes Dones   

Euroacció I 146 42 16,66 % 83,33 % 11,90% 88,09 % 0,00 % 

Euroacció II 189 75 24,00 % 76,00 % 18,66% 81,33 % 0,00 % 

Euroacció III 183 75 22,66 % 77,33 % 10,66% 89,33 % 0,00 % 

Euroacció IV 257 75 18,66 % 81,33 % 28,00% 72,00 % 0,00 % 

Euroacció V 203 75 29,33 % 70,66 % 42,66% 57,33 % 0,00 % 

Euroacció VI 179 91 26,60 % 73,40 % 44,68% 34,04 % 21,28 % 

Euroacció VII 90 50 26,00 % 74,00 % 48,00% 0,00 % 52,00 % 

Euroacció VIII 131 94 25,00 % 75,00 % 77,18% 0,00 % 22,82 % 

Total 1378 577 

 

Pel que fa a la distribució del col·lectiu de becaris per grups d’edat i tenint en compte que es pot sol·licitar la beca fins a dos anys després d’haver finalitzat 

els estudis, en la taula 1.2 es pot veure que el grup de participants més nombrós se situa entre els 22 i els 24 anys (representen un 44,20 % del total). El 

segon grup d’edat més significatiu és el de 25 a 27 anys, que representa un 44,02 %. El 8,14 % estan entre els 28 i 30 anys i sols un 3,64 % dels participants té 

més de 30 anys. 
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Taula 1.2. Distribució dels participants per edats 

PROJECTE De 22 a 24 anys De 25 a 27 anys De 28 a 30 anys Més de 30 anys 

Euroacció I 59,52 % 33,33 % 4,76 % 2,38 % 

Euroacció II 49,33 % 45,33 % 2,66 % 2,66 % 

Euroacció III 54,66 % 37,33 % 4,00 % 4,00 % 

Euroacció IV 58,66 % 30,66 % 6,66 % 4,00 % 

Euroacció V 45,33 % 42,66 % 9,33 % 2,66 % 

Euroacció VI 42,55 % 43,62 % 10,64 % 3,19 % 

Euroacció VII 40,00 % 44,00 % 10,00 % 6,00 % 

Euroacció VIII 16,30 % 65,21 % 14,13 % 4,36 % 

Total 44,20 % 44,02 % 8,14 % 3,64 % 

 

En la distribució territorial es pot veure que el 80,78 % de participants són de Barcelona i província. Per a la resta de Catalunya el nombre de participants és 

molt escàs: un 5,36 % de Girona, un 3,65 % de Lleida i un 3,64 % de Tarragona. Finalment, cal destacar que el 7,42 % de participants de la resta de l’Estat 

majoritàriament són provinents de les Illes Balears i del País Valencià. Aquestes dades s’expliquen per la ubicació a la província de Barcelona i perquè, arran 

de la creació de les universitats de Girona, Lleida i Tarragona, el volum d’estudiants d’aquestes contrades que es matriculen a la UAB també s’ha reduït 

considerablement, la qual cosa queda reflectida en la participació al programa. 
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Taula 1.3. Distribució territorial dels participants 

Projecte Barcelona Girona Lleida Tarragona Resta estat 

EUROACCIÓ I 73,80 % 4,76 % 4,76% 7,14% 9,52% 

EUROACCIÓ II 86,66 % 4,00% 1,33% 2,66% 5,33% 

EUROACCIÓ III 93,33 % 6,66% 4,00% 1,33% 1,33% 

EUROACCIÓ IV 86,66% 6,66% 4,00% 1,33% 1,33% 

EUROACCIÓ V 80,00% 5,33% 1,33% 2,66% 10,66% 

EUROACCIÓ VI 78,72% 5,32% 2,13% 3,19% 10,64% 

EUROACCIÓ VII 68,00% 4,00% 6,00% 6,00% 16,00% 

EUROACCIÓ VIII 73,91% 5,44% 6,52% 6,52% 7,61% 

TOTAL 80,78% 5,36% 3,65% 3,64% 7,42% 

 

Les dades de la taula 1.4 reflecteixen els països de destinació dels participants. Cal esmentar que en la tria de destinació s’exigeix als participants acreditar 

un nivell intermedi de domini de la llengua equivalent al nivell B1 del Marc europeu comú de referència (MECR) de la llengua del país de destinació o, si no, 

un B1 d’anglès més com a mínim un A2 de la llengua del país o bé una estada superior a sis mesos en algun programa d’intercanvi anterior dut a terme al 

país de destinació.  

Durant els projectes Euroacció I, II i III, tant els participants lliures com els que van anar-hi a través de socis intermediaris sols podien anar a les destinacions 

que s’havien inclòs específicament en el projecte. A partir d’Euroacció IV les directrius de l’Agència Nacional es van flexibilitzar i es va poder ampliar les 

destinacions cap a altres països que tenien el mateix import de beca que els països sol·licitats en el projecte, la qual cosa va permetre incrementar el 

nombre de països de destinació. 

A tall de resum, les cinc destinacions preferides i ordenades per nombre de participants són: Regne Unit, Itàlia, Alemanya, Portugal i França. Del total de 

participants, el 41,78 % han anat al Regne Unit i Irlanda, que són les destinacions preferents atès el reforç lingüístic de l’anglès que suposa l’estada 

(altament valorada pel mercat de treball). Destaca també la quarta posició quant a preferències dels participants per a la destinació d’Alemanya, que 

considerem que és deguda a les bones perspectives de treball que sembla que aparentment ofereixen (almenys abans de fer-hi l’estada) i a les necessitats 

d’aquest país de ma d’obra qualificada. Sobre França cal esmentar que a partir del projecte Euroacció VI la normativa francesa sobre pràctiques en empresa 
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va canviar i moltes empreses franceses van abandonar la participació en aquest tipus de programes. Des d’aleshores, FRança va deixar de ser una destinació 

del projecte. 

Taula 1.4. Distribució dels participants per països de destinació (*). 

PROJECTE AT BE CZ DE FR GR GB IE IT NL PL PT 

EUROACCIÓ I - - - 16,67 % 16,67 % 2,39 % 33,33 %  19,04 % 2,38 % - 9,52 % 

EUROACCIÓ II - 1,33 % 8,00 % 12,00 % 10,67 % 2,67 % 34,67 % - 16,00 %  - 14,66 % 

EUROACCIÓ III 6,67 % - 6,67 % 8,00 % 10,67 % 2,66 % 30,67 % - 16,00 % - 5,33 % 13,33 % 

EUROACCIÓ IV 9,33 % - 9,33 % 6,67 % 13,34 % 1,33 % 28,00 % - 16,00 % - 8,00 % 8,00 % 

EUROACCIÓ V 6,67 % - 9,33 % 8,00 % 10,67 % - 30,67 % 4,00 % 14,67 % 2,67 % 9,32 % 4,00 % 

EUROACCIÓ VI 2,12 % 5,36 % - 4,23 % 6,38 % 1,06 % 42,55 % 15,96 % 7,45 % 6,38 % - 8,51 % 

EUROACCIÓ VII - - - 12,00 % - - 48,00 % 14,00 % 16,00 % - - 10 % 

EUROACCIÓ VIII - 17,29 % - 9,68 % - - 33,50 % 16,30 % 10,68 % 6,23% - 6,32 % 

TOTAL (577) 3,28 % 3,83 % 4,33 % 9,00 % 8,11 % 1,21 % 34,87 % 6,91 % 13,83 % 2,54 % 2,94 % 9,13 % 
* Els acrònims dels països són: Àustria, Bèlgica, República Txeca, Alemanya, França, Grècia, Regne Unit, Irlanda, Itàlia, Holanda, Polònia i Portugal. 

A la taula 1.5. s’ha reflectit la distribució de participants per àrees de coneixement. Destaca l’àrea de ciències socials, que és la que té la xifra més elevada 

de participants, però a la vegada és la que engloba un nombre més elevat d’estudis. L’àrea d’arts i humanitats ha tingut un nombre important de 

participants, així com la de biociències. Com es pot comprovar, els titulats amb menys interès per aquest tipus d’estades de pràctiques són els d’enginyeries. 

En les tres darreres edicions del projecte cal esmentar que es van prioritzar determinades titulacions de la UAB tenint en compte dos aspectes: a) les 

dificultats d’inserció professional que tenen els titulats de determinats estudis analitzats a través dels informes d’inserció que elabora l’Agència per a la 

Qualitat del sistema Universitari Catalunya (AQU) i b) la demanda de les empreses i els socis d’acollida i l’escassa inscripció de titulats d’alguns estudis en el 

projecte. Alhora, es va establir un nombre màxim de persones que podien obtenir beca per a cada titulació i es va situar en 12 atesa la inscripció massiva 

que es donava en alguns estudis i que comportava l’exclusió de participants d’altres estudis. 
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Taula 1.5. Distribució de participants per àrees de coneixement dels seus estudis. 

Projecte Ciències de la salut Ciències Biociències Arts i humanitats 
Ciències socials i 

jurídiques 
Enginyeries 

EUROACCIÓ I (42) 2,38% 4,76% 9,52% 28,57% 53,38% 2,38% 

EUROACCIÓ II (75) 13,33% 14,66% 8,00% 13,33% 46,66% 4,00% 

EUROACCIÓ III (75) 12,00% 6,66% 5,33% 18,66% 52,00% 5,33% 

EUROACCIÓ IV (75) 10,66% 8,00% 20,00% 16,00% 37,33% 8,00% 

EUROACCIÓ V (75) 13,33% 4,00% 10,66% 20,00% 52,00% 2,66% 

EUROACCIÓ VI (91) 9,57% 2,13% 24,47% 13,83% 47,87% 2,13% 

EUROACCIÓ VII (50) 6,00% 10,00% 18,00% 10,00% 52,00% 4,00% 

EUROACCIÓ VIII (94) 12,22% 11,07% 26,73% 7,77% 40,05% 2,16% 

Total (577) 10,60% 7,68% 16,18% 15,23% 46,90% 3,81% 
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2. DADES RELATIVES ALS INFORMES FINALS QUE ELABOREN ELS PARTICIPANTS PER MITJÀ DE L’APLICACIÓ LEOPASS EN FINALITZAR LES ESTADES 

Tots els participants del programa Leonardo da Vinci, al final de l’estada, ham de completar en línia un informe final d’avaluació de l’estada que l’OAPEE 

posa a la seva disposició. Aquest qüestionari permet avaluar el nivell de satisfacció de tots els aspectes que envolten l’estada, des dels preparatius fins a la 

certificació final. Les preguntes i les afirmacions que es fan en el qüestionari permeten valorar entre 1 i 5 cada resposta (1 és la puntuació més baixa i 5 la 

puntuació màxima) i afegir els comentaris i les valoracions personals que els participants considerin oportuns. De totes les puntuacions obtingudes en cada 

aspecte avaluat s’extreuen els resultats finals, dels quals es recull la tendència en la distribució de respostes dels participants. 

En la taula 2.1 es presenten els resultats de la preparació prèvia a l’estada. En els tres primers projectes aquesta preparació es feia a la UAB a través del 

Servei de Llengües amb un programa d’aprenentatge especialment fet a mida per als participants. Aquesta preparació podia fer-se tant de manera 

presencial com en línia. Pel que fa a la resta de preparatius en aspectes culturals, de residència i laborals de cada país de destinació, es duien a terme a 

través de dossiers amb informació pròpia de cada país. A partir de l’Euroacció IV aquesta preparació es va modificar, es va veure com un factor clau per a la 

qualitat de les estades i es va reforçar i potenciar el fet de dur a terme la preparació lingüística als països de destinació. 

La preparació lingüística no obté una avaluació majoritàriament satisfactòria fins que els participants no fan els cursos de llengua a la destinació i es poden 

cercar ells mateixos els cursos a les escoles o els centres que considerin convenients, sempre en el marc de centres acreditats o universitaris. És a partir del 

projecte Euroacció V que es potencia a banda de dur a terme el curs a la destinació, una formació a mida que els reforça el coneixement del programa 

Leonardo, els ofereix formació sobre processos de selecció, superació d’entrevistes, etc, i finalment també una part de formació adreçada a oferir-los 

recursos per a la cerca de feina a Europa. És a partir d’aquest projecte Euroacció V que la satisfacció sobre la preparació se situa en un 72,37 %, fins a 

arribar al 81,13 % en la darrera edició. 

Un altre dels aspectes avaluats és l’adequació d’aquesta preparació lingüística en l’àmbit professional propi. Podem comprovar que, fins que no es va 

canviar la proposta formativa, no es van obtenir resultats majoritàriament satisfactoris en aquest aspecte. De totes maneres des d’Euroacció I, amb una 

valoració del 32,14 %, fins a Euroacció VIII amb una valoració del 61,03%, queda reflectida la dificultat (tot i la millora) de fer una formació lingüística més 

específica per a cada camp professional, la qual cosa, tenint en compte la diversitat de titulacions dels becaris, va resultar molt difícil de poder assolir per a 

tot el col·lectiu. 
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L’altre aspecte que s’avaluava és la informació rebuda per integrar-se en el nou ambient, que també a partir d’Euroacció IV es va reforçar amb més 

continguts i es va ampliar amb tallers formatius específics per a països de destinació amb formació relativa a les condicions de vida i treball i aspectes 

generals sobre treballar a l’estranger, realitzats amb la participació de consellers de la Xarxa Eures del Servei d’Ocupació de Catalunya. En el darrer projecte 

d’Euroacció un 83,33 % dels participants ja ho van valorar satisfactòriament.  

A tall de resum, a continuació es detalla el conjunt d’accions desenvolupades al voltant de la preparació prèvia a l’estada en les vuit edicions:  

- Dossier Guidelines sobre les característiques del projecte Euroacció. 

- Dossier informatiu propi de cada país i ciutat de destinació. 

- Dossier sobre les “entrevistes de feina”. 

- Dossier sobre treballar a l’estranger, de la Xarxa Eures. 

- Correu informatiu de contactes amb escoles de llengua i allotjaments per a cada país. 

- Correu de contacte amb anteriors participants amb la mateixa destinació poder per consultar-los temes del viatge, del curs de llengua i de 

l’allotjament. 

- Correu de contacte amb anteriors participants a la mateixa empresa, si escau. 

- Dues reunions presencials, una de conjunta per a tots els participants i l’altra per a cada grup, abans de la sortida. 

- Curs de llengua d’entre 25 i 30 h dut a terme abans de l’inici de les pràctiques o durant el primer terç de l’estada en combinació amb les pràctiques. 

- Atenció i seguiment de trucades i correus electrònics durant tot el procés per atendre els dubtes i les qüestions concretes dels participants. 

Resumint aquest apartat, cal esmentar que les dades reflecteixen que els nivells de satisfacció global amb la preparació de l’estada assoleixen un 62,26% 

de mitjana en el conjunt de les edicions del projecte.  
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Taula 2.1. Percentatge de satisfacció amb la preparació de l’estada.  

PREPARACIÓ 
 

Euroacció 
I 

Euroacció 
II 

Euroacció III Euroacció IV 
Euroacció 

V 
Euroacció 

VI 
Euroacció 

VII 
Euroacció 

VIII 
La preparació lingüística rebuda 

m’ha permès fer front a situacions 
quotidianes 

34,52% 41,00% 48,33% 51,00% 63,82% 64,89% 73,73% 72,30% 

La preparació lingüística rebuda 
M’ha ajudat a treballar en el meu 

camp professional 
32,14% 37,67% 39,33% 37,33% 51,64% 57,18% 60,17% 61,03% 

He rebut la informació necessària 
per integrar-me en el meu nou 

ambient 
53,57% 55,00% 57,67% 53,00% 74,01% 77,13% 75,85% 83,33% 

Satisfacció global sobre la 
preparació 

42,26% 46,67% 52,33% 53,00% 72,37% 74,47% 75,85% 81,13% 

 

Un altre aspecte que s’avalua en els informes finals d’una manera exhaustiva és la satisfacció amb el contingut de l’estada. Les dades reflectides a la taula 

2.2 són molt satisfactòries, en general, pel que fa a tots els aspectes. 

El primer indicador avalua el suport per trobar l’organització d’acollida. Durant les tres primeres edicions aquests percentatges són més elevats, ja que la 

implicació en la cerca d’empresa de Treball Campus i dels socis intermediaris era superior a la dels participants. A partir d’Euroacció IV i V en què es va 

potenciar la cerca d’empresa dels participants, el percentatge lògicament disminueix. 

Un dels aspectes amb una mitjana més baixa de satisfacció és la durada de l’estada. Aquí cal esmentar que la durada en els set primers projectes va ser de 

14 setmanes i que aquesta durada estava directament relacionada amb dos aspectes: a) el fet que l’OAPEE establia un finançament base fins a la setmana 

13 d’estada i aleshores un complement setmanal molt baix fins a la setmana 26, que era la durada màxima; aquest sistema feia que, com més llargues fossin 

les estades, proporcionalment menys finançament rebessin els participants, i b) es considerava que 14 setmanes era un temps suficient per garantir els 

objectius del programa i del projecte i no retardar l’entrada dels joves acabats de titular al mercat de treball. Aquest aspecte, amb els anys, la crisi 

econòmica, així com les dificultats d’entrar en el mercat de treball català i espanyol, va canviar i els participants van demanar fer estades de més durada 



   

13 
 

ateses les dificultats d’inserció, per la qual cosa, en el projecte Euroacció VIII es van sol·licitar estades de 24 setmanes (6 mesos) i es va aconseguir, així, més 

satisfacció en aquest aspecte. 

A tall de resum, la dada més significativa és la mitjana de satisfacció global amb el contingut de les estades que és d’un 77,13 % en el conjunt d’edicions. 

Això marca uns nivells de satisfacció i qualitat molt elevats tant pel que fa a la gestió de Treball Campus com en l’assoliment d’objectius dels participants.  

Taula 2.2. Percentatge de satisfacció amb el contingut de l’estada  

Contingut 
Euroacció 

I 
Euroacció 

II 
Euroacció III Euroacció IV 

Euroacció 
V 

Euroacció 
VI 

Euroacció 
VII 

Euroacció 
VIII 

Vaig tenir l’ajuda adequada 
per trobar una organització 

d’acollida apropiada 
58,33% 65,67% 63,00% 54,67% 62,83% 68,68% 70,42% 65,87% 

L'entitat on vaig treballar va 
satisfer les meves necessitats 

formatives 
59,52% 66,33% 63,00% 62,67% 78,95% 69,21% 51,25% 71,84% 

He sabut clarament allò que 
s’esperava que fes i 

aprengués en l’estada a 
l’estranger. 

59,52% 68,67% 66,00% 68,33% 75,99% 73,68% 75,83% 74,28% 

La durada de l’estada ha estat 
suficient per completar els 

meus objectius de formació 
45,83% 51,00% 40,67% 44,00% 59,21% 54,74% 53,33% 75,00% 

Les activitats proposades 
estaven directament 

relacionades amb la meva 
formació i amb els objectius 

de la meva formació 

57,74% 64,67% 62,00% 60,00% 74,67% 72,37% 72,08% 74,76% 

Vaig tenir l’equipament 
apropiat 

71,43% 73,00% 67,67% 73,33% 82,89% 83,16% 81,25% 82,45% 

Vaig conèixer la persona 
encarregada d’ajudar-me a 

69,05% 83,33% 78,67% 82,67% 89,14% 86,84% 90,00% 84,38% 
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dur a terme el meu programa 
i comprovar els resultats 

L’organització o el centre 
escolar d’enviament ha estat 

una ajuda durant l’estada 
55,95% 69,00% 71,00% 69,33% 84,54% 84,74% 83,75% 88,94% 

Satisfacció global sobre 
l’estada 

63,10% 75,33% 79,67% 73,33% 86,18% 81,58% 78,33% 79,57% 

 

En la Taula 2.3 es reflecteix la satisfacció relativa a la certificació i al reconeixement que obtenen els participants després de fer l’estada. Treball Campus ha 

vetllat perquè tots els participants de totes les edicions obtinguessin com a documents acreditatius: el certificat de realització del curs de llengua, el 

certificat d’estada i/o la carta de recomanació de l’empresa d’acollida i el certificat Europass Mobility que es tramita a través del Centre Nacional Europass. 

Aquest darrer document Europass Mobility conté les dades i les signatures de la persona participant, la institució d’enviament i la d’acollida. També recull 

les tasques desenvolupades i la descripció de les capacitats i les competències adquirides el l’àmbit tècnic, lingüístic, informàtic, organitzatiu i social, i en 

altres àbits. Com que aquest document contenia totes les parts i era tan exhaustiu, la UAB no va oferir en cap edició una certificació pròpia com a institució 

d’enviament. La UAB emetia el certificat o credencial de becari, en què constava la destinació, la durada i l’import de la beca, signada pel vicerector de 

Relacions Internacionals.  

La mitjana de satisfacció dels participants amb la certificació i el reconeixement de les estades és del 77,90 %. 

Taula 2.3. Percentatge de satisfacció sobre el reconeixement de l’estada  

Reconeixement 
Euroacció 

I 
Euroacció 

II 
Euroacció 

III 
Euroacció 

IV 
Euroacció 

V 
Euroacció VI Euroacció VII 

Euroacció 
VII 

 SÍ NO SÍ NO SÍ NO SÍ NO SÍ NO SÍ NO SÍ NO SÍ NO 
He rebut certificació de 
l’organització d’acollida 

69,0% 31,0% 82,7% 17,3% 97,3% 2,7% 91,8% 8,2% 93,4% 6,6% 100% 0% 100% 0% 100% 0% 

He rebut certificació de 
l’organització que ha 

preparat l’estada 
57,1% 42,9% 57,3% 42,7% 78,7% 21,3% 74,0% 26,0% 71,1% 28,9% * - - - - - 
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He rebut certificació de 
l’organització 
d’enviament 

52,4% 47,6% 52,0% 48,0% 68,0% 32,0% 80,0% 20,0% 86,8% 13,2% * - - - - - 

L’estada ha estat una 
part integral dels estudis 

desenvolupats 
45,2% 54,8% 66,7% 33,3% 62,7% 37,3% 69,3% 30,7% 69,7% 30,3% 85,5% 14,5% 88,3% 11,7% 91,3% 8,7% 

L’estada ha estat 
certificada amb el 

document de mobilitat 
Europass 

85,7% 14,3% 90,7% 9,3% 98,7% 1,3% 97,3% 2,7% 100,0% 0% 100,0% 0% 100,0% 0% 100,0% 0% 

L’empresa m’ha concedit 
una paga extra 

11,9% 88,1% 12,0% 88,0% 17,3% 82,7% 12,2% 87,8% 18,4% 81,6% 22,6% 77,4% 8,3% 91,7% 8,7% 91,3% 

Satisfacció global amb el 
reconeixement de 

l’estada 
65,48% 72,67% 81,67% 79,73% 87,50% 81,32% 77,50% 77,40% 

*Quan la UE va canviar l’aplicació de gestió dels projectes de Leopass a la Mobility Tool, les dues preguntes relatives a la certificació de l’organització d’enviament van desaparèixer. 

A la Taula 2.4 es presenten els indicadors relatius als resultats de l’estada, l’adquisició de competències professionals noves, l’adquisició d’habilitats 

personals, l’interès per continuar els estudis i, per treballar a l’estranger, i la percepció dels participants sobre la utilitat de l’experiència per a la seva 

inserció professional. Els resultats de tots els indicadors en totes les edicions és molt satisfactori i, com a conseqüència, podríem afirmar que les estades 

dutes a terme a través d’aquest programa han estat d’una qualitat elevada per als participants. 

Els indicadors menys valorats pels participants són els dos relatius a l’interès per continuar la formació després de finalitzar l’estada. Sols un 66,19 % tenen 

interès per continuar en el futur els estudis, i un 61,90% creuen que l’estada contribuirà en els seus estudis en el futur. Aquests resultats es poden 

considerar coherents amb el col·lectiu a qui s’adreça el projecte, els joves acabats de titular, per als quals una experiència professional acostuma a ser un 

pas previ per a la inserció professional i per a l’inici de la carrera professional, i dels quals, per tant, només una minoria té intenció de continuar els estudis. 

D’altra banda, els indicadors amb més grau de satisfacció són els relatius a la millora de la llengua estrangera amb una mitjana del 81,92 %, i al fet que els 

participants es plantegen treballar en un altre país amb un 79,35% dels casos. Els indicadors relatius a l’adquisició d’habilitats personals com la confiança en 

un mateix o la capacitat d’empatia serien els altres més ben valorats, ja que obtenen un 78,08 % i un 77,93 %, respectivament. 
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Cal destacar també que el 73,43 % dels participants consideren que l’estada els serà útil a l’hora de trobar una feina. En els comentaris qualitatius 

manifesten que creuen que l’estada els posicionarà per davant d’altres candidats en els processos de selecció, atès que el mercat de treball valora altament 

aquest tipus d’experiències i les competències que s’hi adquireixen. 

Pel que fa a l’adquisició de competències professionals, hi ha dos indicadors: el primer relatiu a la descoberta de tècniques i mètodes nous, que obté un 

69,22 %, i el segon relatiu a l’adquisició de noves habilitats professionals, que obté un 73,57 %. Ambdós indicadors es consideren força rellevants pel que fa 

a la millora en la qualificació professional dels participants. 

A tall de resum podem dir que la mitjana de la satisfacció global amb els resultats de l’estada per al conjunt d’edicions del projecte és del 80,47 %, un 

resultat que es considera molt positiu per als participants i per al projecte. 
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Taula 2.4. Percentatge de satisfacció amb els resultats de l’estada 

RESULTATS 
Euroacció 

I 
Euroacció II Euroacció III 

Euroacció 
IV 

Euroacció V 
Euroacció 

VI 
Euroacció 

VII 
Euroacció 

VIII 
Mitjana I-

VIII 
He descobert 

tècniques i mètodes 
nous 

57,14% 63,67% 66,33% 59,80% 79,61% 75,26% 75,00% 76,92% 
69,22% 

He adquirit destreses 
professionals noves 

61,90% 68,67% 68,00% 66,89% 83,55% 81,05% 76,25% 82,21% 
73,57% 

He millorat en la 
llengua estrangera 

80,95% 78,00% 80,33% 78,72% 85,86% 85,00% 83,33% 83,17% 
81,92% 

Tinc més confiança en 
mi mateix 

76,19% 75,33% 76,67% 70,61% 85,86% 79,74% 80,42% 79,81% 
78,08% 

Entenc millor les altres 
persones 

73,81% 76,00% 77,67% 73,31% 84,87% 81,84% 78,33% 77,64% 
77,93% 

M’interessa més la 
meva formació que 

abans 
54,76% 61,00% 67,67% 62,84% 72,70% 70,79% 71,25% 68,51% 

66,19% 

La meva estada a 
l’estranger contribuirà 
als meus estudis en el 

futur 

50,60% 58,00% 61,67% 59,80% 66,12% 72,89% 61,67% 64,42% 
61,90% 

Ara em plantejo 
treballar en un altre 

país 
73,21% 75,33% 83,00% 79,39% 80,26% 81,84% 80,00% 81,73% 

79,35% 

L’estada a l’estranger 
m’ajudarà a trobar una 

feina 
70,24% 74,00% 73,67% 68,24% 77,63% 73,68% 72,08% 77,88% 

73,43% 

Satisfacció global amb 
els resultats 

71,43% 80,67% 81,67% 77,36% 88,82% 83,68% 79,58% 80,53% 
80,47% 
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En la taula 2.5 s’analitzen els nivells de satisfacció amb els aspectes pràctics de l’estada: finançament, gestió de les organitzacions d’enviament i d’acollida, 

suport financer i integració a la destinació. 

Les dades de valoració relatives al suport financer que han rebut els participants són les més baixes de tots els indicadors avaluats en totes les edicions, ja 

que tot i ser beques ben dotades que cobrien les despeses dels bitllets d’anada i de tornada, l’allotjament, l’assegurança i encara quedava un petit 

romanent per a la manutenció, els participants havien d’afegir una mitjana de 300-500 € per estada i, en el darrer projecte, d’estades de sis mesos, aquest 

suport econòmic va disminuir pels motius comentats en l’apartat de la taula 2.2, la qual cosa es reflecteix en un 48,56 % de satisfacció en aquest aspecte. 

Pel que fa a la resta d’indicadors avaluats, creiem que els resultats i els percentatges tenen un nivell de satisfacció que evoluciona de manera ascendent en 

tots els projectes. 

Taula 2.5. Percentatge de satisfacció amb els aspectes pràctics de l’estada 

Aspectes pràctics Euroacció I Euroacció II Euroacció III Euroacció IV Euroacció V 
Euroacció 

VI 
Euroacció 

VII 
Euroacció 

VIII 
Mitjana 

I-VIII 
Estic satisfet/a amb la 

subvenció del programa 
Leonardo per a 
l’allotjament i la 

manutenció 

32,14% 34,00% 42,67% 38,85% 50,33% 58,16% 56,67% 44,47% 
44,66% 

Estic satisfet/a amb la 
informació i el suport 

rebuts en relació amb la 
meva seguretat 

personal 

55,36% 61,33% 67,33% 63,85% 78,29% 74,74% 77,08% 72,84% 
68,85% 

Estic satisfet/a amb els 
preparatius del 

transport 
51,79% 59,33% 67,00% 59,46% 63,82% 63,42% 63,33% 63,70% 

61,48% 

Estic satisfet/a amb els 
preparatius de 
l’assegurança 

58,33% 64,33% 76,33% 71,62% 81,25% 74,21% 77,08% 74,04% 
72,15% 
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Estic satisfet/a amb la 
informació rebuda 

sobre la seguretat social 
52,38% 54,00% 63,67% 61,15% 71,38% 71,58% 75,42% 72,60% 

65,27% 

Estic satisfet/a amb 
l’assistència rebuda 
relativa als detalls 

pràctics de la formació o 
el treball a l’estranger 

47,62% 53,33% 60,33% 56,08% 73,36% 76,84% 76,67% 75,72% 
64,99% 

M’han ofert 
oportunitats 

d’integració a la vida 
local 

46,43% 54,00% 54,33% 56,42% 75,00% 68,42% 70,42% 70,19% 
61,90% 

Satisfacció global amb 
el suport de 

l’organització 
d’enviament i els 
aspectes pràctics 

55,95% 66,00% 76,33% 74,32% 79,61% 81,58% 80,42% 84,13% 
74,79% 

Satisfacció global amb 
el suport de les 
organitzacions 

d’acollida i els aspectes 
pràctics 

47,62% 65,67% 60,00% 58,45% 75,33% 75,00% 77,50% 74,52% 
66,76% 

Satisfacció global amb 
el suport financer del 

programa Leonardo da 
Vinci 

43,45% 38,33% 49,33% 44,59% 56,58% 60,26% 61,67% 48,56% 
50,35% 

 

Finalment, en la taula 2.5 podem veure que el grau de satisfacció global pel que fa a l’organització d’enviament és d’un 74,79 % en la mitjana global de tots 

els projectes, resultat molt satisfactori per a tot l’equip de Treball Campus que ha treballat en aquest projecte. Amb una mica menys de puntuació, el nivell 

de satisfacció amb les organitzacions d’acollida també és molt alt, amb una mitjana per a tots els projectes d’un 66,76 %. Destaca la insatisfacció relativa al 
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finançament del projecte, ja que en totes les edicions aquest aspecte obté una puntuació molt baixa, amb una mitjana de satisfacció per a totes les edicions 

del 50,33 %. 

Resumint, la durada de les estades i el seu finançament són els aspectes amb valoracions més baixes de tots indicadors avaluats en el projecte.  
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3. DADES RELATIVES A L’APROFITAMENT DE LA BECA I LA INSERCIÓ PROFESSIONAL DELS PARTICIPANTS 

Des del primer projecte Euroacció es va determinar la importància de recollir dades dels participants al voltant dels resultats de les estades de pràctiques 

quant a aprofitament professional i personal. Amb aquest objectiu es va dissenyar una enquesta que recull informació agrupada en quatre àmbits: 

1. Situació professional actual (en el moment de passar l’enquesta) 

2. Desenvolupament professional 

3. Desenvolupament personal 

4. Valoració global 

Aquests qüestionaris s’enviaven als participants al cap de dotze mesos d’haver finalitzat l’estada de pràctiques. Durant l’entrega de la documentació final de 

l’estada, se’ls comunicava la importància de col·laborar en aquesta darrera part del programa i de contestar l’enquesta per tal de poder avaluar cada 

projecte. Després d’enviar el correu electrònic amb el qüestionari, es reclamava la resposta fins a dues vegades als participants que no responien en el 

termini establert. Així doncs, els qüestionaris es van passar el juny i el novembre de 2008, 2009, 2010, 2011, 2012, i pel projecte Euroacció VII el desembre 

de 2014. Per tenir les dades d’Euroacció VIII caldrà esperar fins a desembre de 2015 i s’incorporaran en aquest informe. 

En el primer projecte Euroacció es va dissenyar una enquesta i, s’hi ha anat introduint millores a partir del segon projecte. S’ha mantingut la mateixa 

enquesta fins al darrer projecte per tal de poder valorar en el temps l’evolució dels mateixos indicadors. 

Taula 3. Característiques de la mostra per projecte 

Projectes Nombre de participants Nombre de respostes per enquesta Percentatge de participació 

EUROACCIÓ I 42 29 69,10% 

EUROACCIÓ II 75 30 40,00%* 

EUROACCIÓ III 75 53 70,60% 

EUROACCIÓ IV 75 50 66,70% 

EUROACCIÓ V 92 64 70,60% 

EUROACCIÓ VI 91 85 90,43% 

EUROACCIÓ VII 50 42 84,00% 
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*En aquest projecte no es va passar l’enquesta d’aprofitament i inserció professional al grup que va fer l’estada de setembre a desembre. 

El nombre de respostes obtingudes, excepte el projecte Euroacció II, es considera del tot suficient per poder extreure informacions i conclusions clares, ja 

que en totes les edicions és superior al 50%. 

1. Situació professional actual 

Taula 3.1. Situació laboral dels participants (possible resposta múltiple) 

 
Euroacció 

I 
Euroacció 

Ii 
Euroacció 

Iii 
Euroacció 

Iv 
Euroacció 

V 
Euroacció vi 

Euroacció 
vii 

Treballo 62,06% 56,66% 56,60% 60,00% 50,00% 50,59% 42,85% 

Treballo a l’estranger - 16,66% 9,43% 16,00% 17,18% 23,53% 33,33% 

Continuo estudiant 24,13% 23,33% 15,09% 20,00% 12,50% 12,94% 7,14% 

Continuo estudiant i 
busco feina 

6,89% - 5,66% 12,00% 9,37% 12,94% 4,76% 

Estic a l’atur i busco 
feina 

10,34% 10,00% 16,98% 4,00% 15,62% 8,23% 28,57% 

Vull trobar feina fora 
del meu país 

10,34% 3,33% 13,20% 16,00% 6,25% 8,23% 28,57% 

 

La dada destacable és que entre un 42% i un 62% de participants que han contestat l’enquesta, al cap de dotze mesos d’haver fet l’estada estan treballant. 

En la taula 3.1.1 s’han sumat les respostes als dos primers indicadors «Treballo» i «Treballo a l’estranger», i es pot veure què tenen feina entre un 62%, en la 

primera edició, i un 76% en la darrera. De les respostes obtingudes sobre l’indicador «Treballo a l’estranger» en el qüestionari havien d’especificar si 

treballaven a la mateixa empresa on havien fet l’estada de pràctiques. De les respostes obtingudes, la mitjana dels participants que segueixen treballant a 

la mateixa empresa on van fer l’estada de pràctiques se situa en un 24%, la qual cosa, és tot un èxit per als participants i per al programa, sobretot tenint 

en compte que segons l’AQU Catalunya, en l’estudi Universitat i treball a Catalunya 2014, destaca com a tercera via d’inserció professional les estades de 

pràctiques, amb un 12%, i en el cas d’Euroacció aquest percentatge és el doble. 



   

23 
 

Taula 3.1.1. Percentatge de participants ocupats al cap de 12 mesos de l’estada.  

 
EUROACCIÓ 

I 
EUROACCIÓ 

II 
EUROACCIÓ 

III 
EUROACCIÓ 

IV 
EUROACCIÓ 

V 
EUROACCIÓ 

VI 
EUROACCIÓ 

VII 

Treballo 62,06% 56,66% 56,60% 60,00% 50,00% 50,59% 42,85% 

Treballo a l’estranger - 16,66% 9,43% 16,00% 17,18% 23,53% 33,33% 

Total 62,06% 73,32% 66,03% 76,00% 67,18% 74,12% 76,18% 

 

Per a la resta d’indicadors, el fet que sigui una pregunta de resposta múltiple fa que les situacions personals puguin ser diverses. Per exemple, hi ha 

persones que han contestat dues opcions («continuo estudiant» i «estic a l’atur i busco feina») i fins i tot tres («continuo estudiant», «estic a l’atur i busco 

feina» i, «vull trobar feina fora del meu país»).  

El que sí que ressalta és una evolució creixent de la resposta «Treballo a l’estranger»”. No es detecta encara una tendència clara que reflecteixi el grau 

d’èxode actual, però cal tenir en compte que Euroacció V es va desenvolupar durant l’any 2010 i que aquesta tendència sobretot s’està donant de manera 

més massiva entre el 2011 i 2012. De fet, ja es comença a entreveure en els projectes Euroacció VI i VII, i creiem que encara quedarà més reflectit en les 

dades del grup d’Euroacció VIII, de què disposarem el desembre de 2015. 

En la taula 3.1.2 s’analitza la qualitat en la contractació, d’una banda per la relació de les tasques desenvolupades amb els estudis cursats i, d’altra, el tipus 

de contracte establert.  

Taula 3.1.2. En el cas d’estar treballant… (possible resposta múltiple) 

 
Euroacció 

I 
Euroacció 

Ii 
Euroacció 

Iii 
Euroacció 

Iv 
Euroacció 

V 
Euroacció vi 

Euroacció 
vii 

Ho faig en una tasca 
relacionada amb els 

meus estudis 
55,17% 70,00% 54,71% 62,00% 42,18% 45,88% 54,76% 

El que faig no té res a 
veure amb els meus 

10,34% 3,33% 13,20% 18,00% 15,62% 28,23% 21,42% 
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estudis 

Tinc contracte 
temporal 

- 26,66% 28,30% 42,00% 31,25% 37,65% 40,47% 

Tinc contracte temporal 
amb perspectiva que 

sigui indefinit 
- 26,66% 16,98% 12,00% 12,50% 16,47% 23,80% 

Tinc contracte 
indefinit 

- 13,33% 16,98% 14,00% 10,93% 18,42% 11,90% 

 

Sorprèn gratament el nombre de persones que afirmen que treballen en una tasca relacionada amb els seus estudis. Un cop creuades les dades del total de 

persones que treballen, i del total de les que diuen que treballen en tasques relacionades amb els seus estudis, els percentatges per a cada edició 

d’Euroacció són, per ordre cronològic: 88,89%, 95,47%, 82,85%, 81,57%, 62,78%, 61,89% i 71,88%. Així, doncs, podem concloure clarament que aquestes 

beques faciliten la inserció professional dels participants en el seu propi sector professional.  

Una altra dada significativa és la quantitat de participants que tenen contracte temporal que és molt superior al nombre de persones que tenen un 

contracte indefinit. Això s’explica pel fet que en moltes empreses, un cop els joves han acabat d’aquestes estades, els fan contractes temporals de sis mesos 

de durada per provar-los com a treballadors i després, si tot ha anat bé, els fan contractes indefinits. També són destacables els percentatges de persones 

que tenen en perspectiva obtenir un contracte indefinit, que és força elevat, la qual cosa està directament relacionada amb aquest període d’entrenament o 

de prova establert per les empreses abans de consolidar els treballadors. 

2. Desenvolupament professional 

En aquest apartat s’avaluen de manera similar els mateixos indicadors que en els informes que elaboren els participants al final de l’estada a través de 

l’aplicació Mobility Tool. Aquestes competències professionals són les que es consideren més importants per a l’empresariat de cara als processos de 

selecció per al reclutament de personal. Com es pot comprovar en la taula 3.2, la millora en el domini d’un idioma estranger és la competència més ben 

valorada pels participants, així com l’experiència laboral que adquireixen a través de l’estada, sobre la qual majoritàriament coincideixen que els serà molt 

profitosa de cara a inserir-se en el mercat de treball. 
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La resta d’indicadors també obtenen uns resultats força elevats, i cal destacar el relatiu a l’adquisició de nous coneixements professionals.  

Taula 3.2. Valora en quina mesura els següents aspectes adquirits durant l’estada t’han ajudat o t’ajudaran a trobar feina (1: gens d’acord, 4: totalment 

d’acord) 

 
Euroacció 

I 
Euroacció 

II 
Euroacció 

III 
Euroacció 

IV 
Euroacció 

V 
Euroacció 

VI 
Euroacció 

VII 

Domini d’un idioma 
estranger 

- 80,25% 82,50% 81,25% 82,75% 96,47% 97,62% 

Experiència laboral en 
empreses europees 

- 78,25% 73,50% 74,50% 82,75% 84,58% 92,86% 

Adquisició de 
coneixements 

professionals nous 
- 72,75% 70,00% 70,25% 74,50% 77,65% 85,22% 

Treball en equips 
multiculturals 

- 75,00% 70,00% 74,00% 74,50% 85,88% 85,72% 

Contactes amb 
persones d’empreses 

europees 
- 60,00% 70,25% 61,25% 79,75% 64,71% 66,67% 

 

3. Desenvolupament personal 

Finalment, també ens interessava conèixer el desenvolupament de les competències personals, ja que aquest tipus d’estades tenen un fort component 

professionalitzador, però per a molts participants també són la primera oportunitat de fer una estada en un altre país. Molts no han gaudit de la beca 

Erasmus Estudi i, per a molts d’ells, aquesta és la primera experiència fora de l’àmbit familiar i. Per tant, hi han de posar en pràctica moltes competències, 

també personals.  
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Els resultats per a aquestes competències són molt espectaculars. De fet, fruit d’aquests resultats, que en totes les edicions tenen altíssimes valoracions, i 

pel fet què aquest qüestionari no permetia cap tipus de contrast, en la setena edició del projecte es va dissenyar una iniciativa de millora que tenia com a 

objectiu valorar si es produí un increment de competències personals durant l’estada.  

A aquest efecte, i amb la col·laboració de la Dra. Susana Pallarés, professora de l’Àrea de Psicologia Social i coordinadora dels estudis de màster de Gestió 

dels Recursos Humans en les Organitzacions, es va dissenyar un qüestionari amb 16 competències i quatre conductes associades per cada competència. 

Aquest qüestionari es va passar en les dues darreres edicions del projecte, és a dir, Euroacció VII i VIII, a tots els participants, primer just en el moment 

abans de marxar perquè fessin una autovaloració prèvia a l’estada, i després a la tornada, i en els darrers quinze dies també es va demanar als respectius 

tutors que la contestessin. D’aquesta manera vam obtenir una valoració dels participants que permet veure l’evolució produïda durant l’estada i també la 

resposta a través dels tutors, la qual serveix d’element de contrast entre el qüestionari previ i del de la tornada. Els resultats d’aquest estudi, actualment en 

fase d’explotació, es publicaran al web de Treball Campus en l’apartat d’Euroacció.  

Taula 3.3. Grau d’assoliment de competències (1 gens d’acord, 4 totalment d’acord) 

 
Euroacció 

I 
Euroacció 

II 
Euroacció 

III 
Euroacció 

IV 
Euroacció 

V 
Euroacció 

VI 
Euroacció 

VII 

Adaptació als canvis - 92,00% 92,50% 90,75% 89,00% 96,47% 88,09% 

Assertivitat - 82,75% 81,00% 75,55% 81,25% 89,41% 90,47% 

Autocontrol - 79,00% 80,25% 78,75% 85,25% 91,77% 90,48% 

Autocrítica - 83,75% 84,75% 79,75% 82,75% 94,12% 92,86% 

Autoestima - 80,50% 84,50% 82,75% 81,25% 96,47% 85,72% 

Compromís - 92,75% 92,00% 89,00% 92,25% 91,77% 92,86% 

Constància - 88,00% 89,00% 85,00% 88,25% 87,06% 97,62% 

Comunicació oral - 79,00% 84,50% 77,50% 82,75% 91,76% 97,62% 

Comunicació escrita - 78,25% 82,00% 80,00% 84,75% 91,76% 92,86% 

Creativitat - 73,5% 80,50% 73,00% 74,50% 80,00% 88,10% 

Empatia - 86,75% 88,50% 85,75% 88,75% 89,41% 97,62% 

Gestió del temps i 
dels recursos 

- 79,75% 84,75% 79,50% 81,75% 84,70% 83,33% 
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Iniciativa - 81,25% 82,75% 73,00% 79,00% 80,00% 90,48% 

Optimisme  76,50% 82,00% 81,75% 84,75% 89,41% 95,24% 

Presa de decisions - 79,75% 83,25% 80,75% 80,50% 88,23%  

Resolució de 
problemes 

- 84,50% 84,50% 81,75% 82,00% 91,76% 92,86% 

Treball en equip - 83,75% 85,50% 84,50% 85,50% 95.29% 95,24% 

 

En aquesta taula 3.3 destaca l’importantíssim creixement personal que les persones participants en el projecte detecten que s’ha produït. Sols hi ha quatre 

puntuacions que per poc no arriben a obtenir de mitjana el 80% de satisfacció: tres són en creativitat i una en iniciativa. La resta destaca perquè totes les 

puntuacions estan per sobre del 80% de mitjana. També cal dir que la creativitat i la iniciativa són dues competències que es poden posar poc en pràctica 

durant l’estada, sobretot per la condició de becari que tenen els participants dins l’empresa. 

L’èxit del programa en aquest aspecte és, doncs, inqüestionable. 

4. Valoració global de l’estada 

Taula 4. Valoració global de l’estada (1 gens profitosa, 4 completament profitosa) 

 
Euroacció 

I 
Euroacció 

II 
Euroacció 

III 
Euroacció 

IV 
Euroacció 

V 
Euroacció 

VI 
Euroacció 

VII 

Valoració global de 
l’experiència 

- 87,50% 88,25% 86,25% 89,50% 95,29% 95,24% 

 

Aquesta taula final reflecteix, a tall de resum, la valoració global de l’experiència un any després. S’aprecia una diferència notable entre els resultats de la 

valoració recollits en el qüestionari que responen durant el mes posterior al final de l’estada, en què la mitjana de satisfacció entre tots els projectes és del 

79,99%, i un any després d’haver finalitzat l’estada, en què la mitjana de satisfacció s’incrementa fins al 87,87%.  

En definitiva, es tracta d’un programa amb resultats excel·lents: a) per als participants, en els àmbits tant personal com professional; b) per a la UAB, ja 

que és l’única universitat pública catalana que ha ofert aquestes beques als seus titulats, cosa que li ha aportat prestigi i valor afegit en l’objectiu de la 
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inserció professional dels seus titulats, la transferència de coneixements i la internacionalització, i c) per a les empreses i les entitats d’acollida dels diferents 

països europeus, ja que algunes han incrementat les plantilles amb titulats de la UAB. 

El programa Leonardo da Vinci ha permès a molts joves acabats de titular d’adquirir una primera experiència professional internacional que els ha resultat 

molt útil per a l’inici de carrera professional, tant en els països de destinació com a Catalunya. A partir de 2015, aquest programa ha finalitzat i s’ha posat en 

marxa el nou programa Erasmus+, el qual ha deixat de banda tot el col·lectiu de joves que s’han titulat fa més d’un any, per als quals era tan beneficiosa i 

fructífera aquesta estada. Esperem que amb els anys i amb informes d’aquest tipus, es pugui replantejar la participació dels joves acabats de titular o de 

persones en el mercat de treball per continuar oferint-los aquestes estades i experiències. 


